



Agente Promotor  
 Prefeitura Municipal de Laguna - SC  
 Empreendimento  
 PAVIMENTAÇÃO DA RUA ELEONILDES MALAQUIAS VALÉRIO, RUA JOSÉ JOAQUIM MARTINS, RUA MANOEL ZEFERINO CASTRO  
 Localização  
 Ponta da Barra, Laguna - SC  
 Número do Contrato  
 Data  
 Data de elaboração: 06 de julho de 2023

**COMPOSIÇÕES**

Item	Nome Data-base Un	Referências	Descrição de Serviço, Insumo, Mão de Obra, Equipamento	Unid.	Coefficiente	Custo Unitário	Total	
Composição 01	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 ( APENAS MÃO DE OBRA)	SINAPIH	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0070		0,0000
		SINAPIH	4060	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, 30 X 12/16 CM (H X L1/L2)	M	1,0060		0,0000
		SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3940	31,30	12,3322
		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3940	21,48	8,4631
		SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0020	704,19	1,4084
	Data-base:	mai.-23				<b>Total sem BDI</b>	<b>R\$ 22,20</b>	
	Unidade:	m				<b>BDI (%)</b>	<b>R\$ 5,24</b>	
	Critérios Adotados:					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 27,44</b>	

Item	Nome Data-base Un	Referências	Descrição de Serviço, Insumo, Mão de Obra, Equipamento	Unid.	Coefficiente	Custo Unitário	Total	
Composição 02	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022 ( APENAS SERVIÇO )	SINAPIH	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0568		0,0000
		SINAPIH	742	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL - 25 CM X 25 CM E - 8 CM.	M2	4,0038		0,0000
		SINAPIH	4744	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,0066		0,0000
		SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1683	31,03	5,2223
		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1683	21,48	3,6151
		SINAPI	91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0055	9,65	0,0531
		SINAPI	91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0787	0,57	0,0449
		SINAPI	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0038	10,36	0,0394
		SINAPI	91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0804	0,87	0,0699
	Data-base:	mai.-23				<b>Total sem BDI</b>	<b>R\$ 9,04</b>	
	Unidade:	m²				<b>BDI (%)</b>	<b>R\$ 2,13</b>	
	Critérios Adotados:					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 11,18</b>	

EDUARDO  
 BONN DA  
 SILVA

Assinado de forma digital por EDUARDO BONN DA SILVA  
 Dados: 2023.07.06 18:04:09 -03'00'

